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 چکیده 
های اخلاقی در عرفان  برای کماا  ایماان و   باشد. از ارزشحرکت و سیر عرفانی به سوی خداوند می ترن مقامات درترین و معنویرضا یکی از مهم

های ناخواسته زندگی است. تسلیم و رضا دومقامی هستند شرافت انسان، رضا به قضای الهی و تسلیم محض بودن در مقابل شداید، بلاها و گرفتاری

باشاد. در رضاا ساالک باه هار  ن اه       د. مقام تسلیم فوق مقام رضاست و مقام رضا فوق مقام توکل میکه بسیار نزدیک به هم و دوشادوش یکدیگرن

ماند تا موافق یاا مخاال    کند و دیگر برای وی طبعی باقی نمیشود؛ اما در مقام تسلیم، سالک قطع تعلق میخداوند بخواهد و انجام دهد، راضی می

انسان به ذات الهی است. اگر چنین معرفتی به خداوند با محبت همراه شود، رضایت از قضای خداوناد  باشد. رضا به معنای خشنودی و ثمره محبت 

توان شود و اگر انسان به  ن مرحله برسد که واقعا تسلیم محض پروردگار باشد و صبرو پایداری در برابر مشکلات در او مشاهده شود، میحاصل می

اند. ابوسعید ابوالخیر، در میان انبوه عارفان ایرانی در فرهنگ دادهری از عارفان به این مقام بسیار اهمیت میبه معنا و مفهوم رضای الهی رسید. بسیا

-ها نزد او باوده ترین مقامترین و معنویاست و مقام رضا یکی از مهمدادهسرزمین ما مقامی ممتاز دارد که او نیز به سیر و سلوک اهمیت فراوان می

 است.به این اعتقاد رسیده بود که اگر انسان دچار غرور و کبر شود به علت  ن است که راضی به  ن چه برایش پیش  مده نبودهاست تا  نجا که 
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 مقدمه
هاا در هماه   جویی است کاه باین هماه انساان    عرفان راه حقیقت

ای اسات کاه در کشا     اسات. طریقاه  ها وجود داشتهنها و مکازمان

حقایق جهان و پیوند انسان و حقیقت نه بر عقل و استدلا ، بلکه بار  

ذوق و اشراق و وصو  و اتحاد با حقیقت تکیه دارد و برای نیل به این 

در این مکتب تنهاا بار    [1]. گیردای را به کار میمراحل، اعما  ویژه

عمل اصل و اساس کار است. بارای رسایدن    شود، بلکهعلم تکیه نمی

های عرفانی باید مراحلی را پشت سر گذاشات و باه سایر و    به  گاهی

باشاد.نام مقاماات در   سلوک پرداخت که شامل مقامات و احاوا  مای  

متون عرفانی معمولا با احوا  هماراه شاده اسات و تفکیاک ایان دو      

شاوار اسات. در   مقوله ازیکدیگر، با توجه به نظارات متفااوت عرفاا، د   

فرهنک اسلامی  ن ه احوا  و مقامات نامیاده شاد ابتادا باه صاورت      

مفاهیم ایمانی، اخلاقی و معنوی در قر ن و سنت رسو )ص( مطار   

شده بود و به تدریج در عمل اصحاب و تابعین و دیگار مسالمانان راه   

یافت و به سیر و سالوک بااطنی تبادیل شاد و خلعات اصاطلاحات       

ت و مقامات عارفان، همان مناز  و ماوافقی اسات   عرفانی یافت. حالا

که سالک باید بپیماید تا قرین ساحت ربوبی شده یا بدان قارب یاباد.   

اند که غایت تصاو،، داشاتن فالان    البته صوفیان همواره تاکید کرده

فضیلت یا مقام و حا  نیست بلکه گذر کردن از همه فضایل و احاوا   

است. صوفیان در مورد تجارب نفس و مقامات و نیل به وصا  خداوند 

در سیر و سلوک، مابین مناز  روحانی گذرا باا منااز  پایادار تماایز     

-قایل هستند و در اصطلا ، مناز  پایدار را مقام و دیگری را حا  می

نامند. از  نجا که هر عارفی بر حسب تجاربو احوا  خود این دو مقوله 

-هر با یکدیگر معارض شدههای  نان در ظارا توصی  کرده لذا گزارش

است، در حالی که در باطن اقوا   نان گزارشگر یاک ناوا از واقعیات    

 گوید:لایوص  است. چنان که شبستری می

 در این ره اولیا باز از پس و پیش/

 اند از منز  خویشنشانی داده

 ها چون به وفق منز  افتاد/ سخن

  [2]. در افهام خلایق مشکل افتاد

و تعداد حا  و مقام بین صوفیاناختلا، وجاود دارد  درباره تعری  

و حتی قشیری و کلابادی مرزی بین حا  و مقام قایل نیساتند ولای   

 ید از نظر عرفا مقام کسبی است و با مجاهده و ریاضت به دست می»

ولی حا  موهبتی الهی است که از جانب پروردگار بر د  صاوفی وارد  

هاای او   قامات و حالات در ساا  باشد.در مورد تعداد ممی [3]«شود

شکل گیری تصو،، تعداد مقاماات و احاوا  محادود باود. در رسااله      

رود ولای در   داب العبادات شقیق بلخی تنها از چهار منز  سخن مای 

یاباد و باه   ها افازایش مای   ثار نیمه دوم قرن چهارم و بعدتر، تعداد ن

مقام را ذکر  رسد. کلابادی در تعری  سیحدود چهل مقام و حا  می

گویاد. مساتعملی در   کند. سراج از هفت مقام و ده حا  سخن میمی

کند و سلمی در درجاات المعااملات   شر  تعر، سی مقام را ذکر می

دهد. در قرن پانجم خواجاه عباداز از    چهل و چهار لفظ را شر  می

برد و روزبهاان بقلای در   صد منز  و میدان در مناز  السایرین نام می

در نزد اکثریت عارفان  دهد.لروا  هزار و یک مقام را شر  میمشرب ا

بعد از قرن ششم، هفت مقام وجود دارد : توبه، ورا، زهد، فقر، صابر،  

توکل و رضا. مقام رضا در عرفان و اخلاق اسلامی از بالاترین مقاماات  

218


